

Số: 132/CV-A7

TPHCM, ngày 29 tháng 10 năm 2022

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

- Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven**
 - Mã chứng khoán: **DL1**
 - Địa chỉ: Lô I3- 6 Đường N2, Khu Công Nghệ Cao, Phường Tăng Nhơn Phú A, Thành Phố Thủ Đức, Thành Phố Hồ Chí Minh, Việt Nam
 - Điện thoại liên hệ: 028.3736.7187 Fax: 028.3736.7187
 - Email: info@a7group.vn
 - Website: http://www.a7group.vn
- Nội dung thông tin công bố:**
 - Báo cáo tài chính hợp nhất Quý III năm 2022
 - Báo cáo tài chính riêng lẻ Quý III năm 2022
 - Công văn Giải trình chênh lệch 10% LNST quý III năm 2022 so với quý III năm 2021.
- Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 29/10/2022 tại đường dẫn:

⇒ <https://a7group.vn/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh.html>

⇒ <https://a7group.vn/quan-he-co-dong/giai-trinh-bao-cao-tai-chinh.html>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Tài liệu đính kèm

- BCTC Hợp nhất Quý 3/2022;
- BCTC Riêng lẻ Quý 3/2022;
- Công văn Giải trình chênh lệch 10% LNST quý III năm 2022 so với quý III năm 2021.

**CÔNG TY CỔ PHẦN
TẬP ĐOÀN ALPHA SEVEN
TỔNG GIÁM ĐỐC**



NGUYỄN ĐÌNH TRẠC

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ALPHA SEVEN **Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc**

Số : 131/2022/CV-A7

TpHCM, ngày 29 tháng 10 năm 2022

“V/v giải trình chênh lệch 10% LNST
quý 3 năm 2022 so với quý 3 năm 2021”

Kính gửi : Ủy Ban chứng khoán nhà nước

Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ vào :

-Báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp nhất quý 3 năm 2022 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven;

Công ty xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh chênh lệch từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước như sau:

1. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh riêng lẻ

STT	Chỉ tiêu	Quý 3- 2022	Quý 3- 2021	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	3.907.649.867	2.452.614.493	1.455.035.374	59,33
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	0	0	-	
3	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	3.907.649.867	2.452.614.493	1.455.035.374	59,33
4	Giá vốn hàng bán	1.771.563.581	1.944.998.128	(173.434.547)	(8,92)
5	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	2.136.086.286	507.616.365	1.628.469.921	320,81
6	Doanh thu hoạt động tài chính	15.389.903.492	7.447.987.181	7.941.916.311	106,63
7	Chi phí tài chính	14.561.745.085	-	14.561.745.085	
8	Chi phí bán hàng	117.771.847	35.135.931	82.635.916	235,19
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	768.430.065	411.383.390	357.046.675	86,79
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	2.078.042.781	7.509.084.225	(5.431.041.444)	
11	Thu nhập khác			-	
12	Chi phí khác	10.705.571	9.087.323	1.618.248	17,81
13	Lợi nhuận khác	(10.705.571)	(9.087.323)	(1.618.248)	17,81
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	2.067.337.210	7.499.996.902	(5.432.659.692)	(72,44)
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	413.467.442	1.049.999.566	(636.532.124)	(60,62)
16	Lợi nhuận sau thuế TNDN	1.653.869.768	6.449.997.336	(4.796.127.568)	(74,36)

Lợi nhuận sau thuế TNDN của quý 3 năm 2022 giảm do các nguyên nhân sau:

- Trong quý 3 năm 2022 doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 59,33%, giá vốn bán hàng trong kỳ giảm 8,92% làm cho lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng so cùng kỳ .
- Doanh thu hoạt động tài chính quý 3 năm 2022 tăng 7,941 tỷ đồng tương ứng 106,63% so cùng kỳ quý 3 năm 2021 là do phát sinh lãi các khoản đầu tư .
- Chi phí lãi vay tăng 14,561 tỷ đồng so cùng kỳ năm trước
 - Chi phí bán hàng tăng 82 triệu đồng tương ứng 235,19% so với quý 3 năm 2021
 - Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng tương ứng 86,79% so cùng kỳ quý 3 năm 2021.
 - Lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 5,432 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm tương ứng 74,36% so với cùng kỳ quý 3 năm 2021.

2. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất

Stt	Chỉ tiêu	Quý 3- 2022	Quý 3- 2021	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	69.751.660.981	2.452.614.493	67.299.046.488	2.743,97
2	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	69.751.660.981	2.452.614.493	67.299.046.488	2.743,97
3	Giá vốn hàng bán	37.662.689.397	1.944.998.128	35.717.691.269	1.836,39
4	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	32.088.971.584	507.616.365	31.581.355.219	
5	Doanh thu hoạt động tài chính	21.472.410.463	11.002.091.220	10.470.319.243	95,17
6	Chi phí tài chính	33.834.370.094	3.488.327.222	30.346.042.872	869,93
7	Lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết, l. doanh	6.960.607.395	5.496.868.426	1.463.738.969	26,63
8	Chi phí bán hàng	312.307.650	68.135.931	244.171.719	358,36
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	5.212.575.724	442.809.341	4.769.766.383	1.077,16
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	21.162.735.974	13.007.303.517	8.155.432.457	62,70
11	Chi phí khác	45.201.345	9.087.323	36.114.022	397,41
12	Lợi nhuận khác	(45.201.345)	(9.087.323)	(36.114.022)	397,41
13	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	21.117.534.629	12.998.216.194	8.119.318.435	
14	Chi phí thuế TNDN hiện hành	413.467.442	1.050.269.739	(636.802.297)	(60,63)
15	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	13.270.904		13.270.904	
16	Lợi nhuận sau thuế TNDN	20.690.796.283	11.947.946.455	8.742.849.828	73,17
17	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ	13.150.896.255	11.947.730.316	1.203.165.939	10,07
18	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	7.539.900.028	216.139	7.539.683.889	

004372
CÔNG TY
HẠN TẬP Đ
PHASEVI
C-T.P HỒ

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3 năm 2022 tăng so với quý 3 năm 2021, do các nguyên nhân sau:

-Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 3 năm 2022 tăng 2743,97% so với quý 3 năm 2021. Nguyên nhân từ đầu năm 2022 đến nay, các hoạt động SXKD của công ty con tăng dẫn đến doanh thu quý 3 năm 2022 tăng so với quý 3 năm 2021;

- Giá vốn hàng bán tăng 1.836,39 % so với quý 3 năm 2021;
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 10,470 tỷ đồng tương ứng 95,17 % so với quý 3 năm 2021 do Công ty mẹ và Công ty con tăng các khoản đầu tư ;
- Chi phí tài chính tăng 30,346 tỷ đồng so với quý 3 năm 2021;
- So với cùng kỳ doanh thu tại Công ty liên kết giảm nên phần lãi trong công ty liên doanh liên kết tăng 1,463 tỷ đồng ;
- Chi phí bán hàng tăng 244 triệu đồng tương ứng 358,36 % so với quý 3 năm 2021;
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 3 năm 2022 tăng 1.077,16 % so với quý 3 năm 2021;
- Lợi nhuận kế toán trước thuế tăng tương ứng, Lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ tăng 1,203 tỷ đồng so quý 3/2021 tương ứng 10,07 %, lợi nhuận cổ đông không kiểm soát tăng . Từ các nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 3 năm 2022 của tương ứng 73,17 % so với quý 3 năm 2021.

Trên đây là giải trình của công ty về một số nội dung liên quan đến báo cáo tài chính riêng lẻ và báo cáo tài chính hợp nhất quý 3 năm 2022.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KT

**CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN
ALPHA SEVEN**

Tổng Giám đốc



Nguyễn Đình Trạc

